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مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر عکسدبیر سرویس

روزنامه گاردین در گزارشی مفصل به کودتای ۲8 مرداد در ایران پرداخت  

کودتایی که سرنوشت خاورمیانه را تغییر داد
]شهروند[ نقش پنهانی افسر سرویس مخفی بریتانیا که منجر به کودتا در 

ایران شد و خاورمیانه را برای همیشه تغییر داد، برای اولین بار روشن شده است. 
ایران« در  ام.آی6 و سیا برای کودتا در  با تیتر »چگونگی همکاری  گزارشی 
بیست وششم ماه می  منتشر شد و این حقیقت را آشکار کرد که نورمن داربیشایر، 
نیروی ام.آی6 برای بازگرداندن شاه ایران در  سال 1953 عملیاتی مخفیانه و خشن 
را پیش برده بود. این گزارش در  سال 1985 منتشر شد، اما تنها چند روز پس از 
انتشار آن، همه شواهد جدید این عملیات بریتانیا و نقش داربیشایر خیلی آرام 

ناپدید شد.
به گزارش گاردین، تقی امیرانی، فیلمساز، این هفته پس از انتشار مستندی 
به نام »کودتا 53« به گاردین گفته است: »ما هنوز هم نمی دانیم چه کسی این 
اطلاعات را اولین بار به آبزرور داده و چرا این کار را کرده است. ما فقط می دانیم همه 
مصاحبه های ضبط شده با داربیشایر به سرعت ناپدید شد و هیچ کس هم پی 
قضیه را نگرفت. این مصاحبه ها نشان دهنده نقش کامل انگلیس تا امروز 

است.«
زمینه های کودتای 1953 باعث ظن و گمان های زیادی در جوامع بین المللی 
شده است. وینستون چرچیل، نخست وزیر وقت بریتانیا مخالف نخست وزیر 
ایران، محمد مصدق، بود چرا که منافع انگلیس را در مورد نفت ایران به خطر 
انداخته بود. انگلیس آن زمان با سازمان سیا همکاری کرد به این امید که محمدرضا 
پهلوی را به تخت سلطنت بازگرداند و حالا مشخص است که ام.آی6 برای سرنگونی 

دولت مصدق کارهای بسیار زیادی انجام داده است.
در ماه ژوئن، اسناد پیدا شده در آرشیوهای واشنگتن نشان می داد که چگونه 
نام ملکه الیزابت دوم به طور اشتباه به عنوان یکی از مشوق های شاه برای ماندن در 
ایران پیش از کودتا آورده شده است.مستند »کودتا 53« به روشنی نشان می دهد 
انگلیسی ها در حال رهبری یک قیام بودند تا آنجا که با آدم ربایی، شکنجه و حتی 

پرداخت پول به افراد، آنها را ترغیب می کردند به خیابان های تهران بیایند.
آگوست منتشر شد؛ در شصت وهفتمین  مستند »کودتا 53« نوزدهم 

سالگرد کودتا در ایران به کارگردانی تقی امیرانی و تدوینگری والتر مورچ.
مورچ می گوید: »ما زمانی که ساخت این فیلم را آغاز کردیم، هیچ چیزی از معمای 
داربیشایر نمی دانستیم. با پیشرفت کار، تقی مرحله به مرحله این حقایق را پیدا 
می کرد. این فیلم دارای بیشترین متریالی بود که من تا به حال با آن کار کرده بودم؛ 
532 ساعت فیلم خام که بیش از دو برابر ماده خام من در فیلم »اینک آخرالزمان« 

بود که توسط من تدوین شد.«
از  شده  نادیده گرفته  شواهد  کردن  پیدا  امیرانی  برای  کلیدی  نکته  اما 
صحبت های داربیشایر در مجموعه مستند »پایان امپراتوری« بود. نسخه ای از 
یک قسمت از این مستند حاوی مصاحبه داربیشایر بود که صادقانه حرف می زد: 
»چیزی که من را در موردش توجیه کردند بسیار ساده بود: برو بیرون، به سفیر 
چیزی نگو و از سرویس های اطلاعاتی استفاده کن. هر چقدر پول لازم داری بگیر تا از 

سرنگونی مصدق با ابزارهای قانونی یا شبه قانونی اطمینان حاصل کنی.«
افسر ام.آی6 جلوتر می رود و در مورد پول ها توضیح می دهد که »مبلغ هنگفتی 
پول، بیش از یک میلیون و پانصدهزار پوند« را خرج کرده و اضافه کرد: »من شخصا 

دستورات را می دادم و قیام خیابانی را رهبری می کردم.«
با این حال فیلم این مصاحبه هیچ گاه پخش نشده است؛ فیلمی که گم شده 
و فقط متن آن موجود است. به همین دلیل در فیلم مستند تقی امیرانی این 
صحبت های داربیشایر توسط رالف فاینس، بازیگر مشهور انگلیسی بیان شده 

است. او خطوطی از حرف های حذف شده داربیشایر را می خواند. 
داربیشایر با استفن مید، یکی از همتایان خود در سیا همکاری نزدیک داشته 
است. استفن مید در مورد همتای بریتانیایی خود یعنی داربیشایر می گوید: 
»او فردی بسیار لایق است که فارسی و فرانسوی را کاملا مسلط و روان صحبت 

می کند.«
شاید شوکه کننده ترین شواهد موجود در مستند »کودتا 53« آدم ربایی و 
درنهایت قتل »اتفاقی« رئیس  کل شهربانی، محمود افشارطوس باشد. این 
حادثه تا حد زیادی باعث ناآرامی  و درنهایت دستگیری و زندانی شدن مصدق شد. 
داربیشایر ادعا کرده بود به لحاظ روان شناختی به خوبی توانسته بود ذهن اوباش 

و جمعیت مردمی را بخواند و آنها را شخصیت شناسی کند.
داربیشایر  سال 1993 درگذشت و محققان پیشین که در ساخت »پایان 
امپراتوری« همکاری کرده بودند، هیچ کدام در خاطر نداشتند که چه بر سر فیلم 

مصاحبه های افسر ام.آی6 آمده است.
شاه که در ایتالیا بود، به ایران بازگشت. در آن زمان ژنرال فضل الله زاهدی که از 
سوی سیا و ام.آی6 تأیید شده بود، حکمرانی می کرد. در آمریکا این کودتا به عنوان 
عملیات آژاکس و در بریتانیا به عنوان عملیات چکمه شناخته می شود. امیرانی 
می گوید: »این کودتا نه تنها روابط ایران با غرب را تا 60 سال تحت تأثیر قرار داد، بلکه 

خاورمیانه را هم تغییر داد.« 

شاید شوکه کننده ترین 
شواهد موجود در مستند 
»کودتا 53« آدم ربایی و 
درنهایت قتل »اتفاقی« 
رئیس  کل شهربانی، 
محمود افشارطوس باشد. 
این حادثه تا حد زیادی 
باعث ناآرامی  و درنهایت 
دستگیری و زندانی شدن 
مصدق شد. داربیشایر 
ادعا کرده بود به لحاظ 
روان شناختی به خوبی 
توانسته بود ذهن اوباش و 
جمعیت مردمی را بخواند 
و آنها را شخصیت شناسی 
کند

 دست داشتن شرکت  مخابراتی در ترور 
سردار سلیمانی

 شرکت تلفن همراه عراقی به دست داشتن در ترور 
سردار سلیمانی و ابومهدی المهندس متهم شد. به 
گزارش ایسنا، پایگاه خبری شفق نیوز به نقل از منبعی 
آگاه ادعا کرد که کمیته تحقیق در پرونده  ترور ابومهدی 
المهندس و سردار شهید قاسم سلیمانی اطلاعاتی 
درباره شرکت مخابراتی عراقی مبنی بر دست داشتن در 
این ترور دریافت کرده است.این منبع آگاه تأکید کرد: 
»کمیته تحقیق در این پرونده اسناد و مدارکی از برخی 
رهبران الحشدالشعبی به دست آورده است که بر 
اساس آن شرکت تلفن همراه متهم به دادن اطلاعات 
تلفن سیار یکی از همراهان المهندس به فرماندهی 
ارتش آمریکا در پایگاه ویکتوریا در فرودگاه بغداد شده 
است.« این منبع افزود: »فرماندهی ارتش آمریکا از 
طریق این خط تلفن اطلاعات کافی درباره محل حضور 
المهندس و دیدارش با سردار سلیمانی به دست 
آورده و این مسأله به روند ترور آن دو شهید کمک کرده 

است.« 

اولیانوف: ایران طبق ان.پی.تی حق 
فعالیت هسته ای دارد

نماینده روسیه در سازمان های بین المللی در 
وین در انتقاد از ادعاهای رئیس بنیاد به اصطلاح دفاع 
از دموکراسی ها درباره برنامه هسته ای ایران، بر حق 
ایران برای فعالیت هسته ای طبق معاهده ان.پی.تی 
اولیانوف،  میخائیل  ایسنا،  گزارش  کرد. به  تأکید 
نماینده روسیه در سازمان های بین المللی در وین در 
صفحه توییترش در انتقاد از پیام توییتری مارک 
دوبوویتز، رئیس لابی صهیونیستی بنیاد دفاع از 
دموکراسی ها که ادعاهایی درباره فعالیت هسته ای 
ایران تحت توافق هسته ای مطرح کرده بود، نوشت: 
)فعالیت(  فرصت های  ان.پی.تی  معاهده  »طبق 
اتمی به ایران داده شده است. این فرصت ها و توانی 
که به ایران داده شده است، مادامی که برای اهداف 

صلح آمیز به کار گرفته شود، کاملا قانونی است.« 

ایران ریچارد گلدبرگ را تحت تحریم  قرار 
می دهد

وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران تأکید 
کرد: »ریچارد گلدبرگ، عضو وابسته به بنیاد دفاع از 
دموکراسی ها  و دستیار سابق جان بولتون، مشاور 
امنیت ملی آمریکا را تحت تحریم های مندرج در مواد 
6 تا 8 قانون موصوف قرار می دهد.«به گزارش ایرنا از 
اداره کل اطلاع رسانی و امور سخنگویی وزارت امور 
صدور  با  یکشنبه  روز  خارجه  امور  وزارت  خارجه، 
بیانیه ای تصریح کرد: »وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران مطابق با ماده ۴ و 5 قانون مقابله با 
و  ماجراجویانه  اقدامات  و  بشر  حقوق  نقض 
تروریستی آمریکا در منطقه، مصوب 22/5/1396 و به 
منظور حصول اهداف قانون فوق در اِعمال تحریم 
علیه اشخاص آمریکایی که در تروریسم اقتصادی 
علیه منافع دولت و شهروندان جمهوری اسلامی 
ایران مشارکت موثر دارند، ریچارد گلدبرگ، عضو 
وابسته به بنیاد دفاع از دموکراسی ها و دستیار سابق 
آمریکا را تحت  جان بولتون، مشاور امنیت ملی 
تحریم های مندرج در مواد 6 تا 8 قانون موصوف قرار 

می دهد.«

ارایــه گــزارش عملکــرد  ســال گذشــته وزارت علــوم بــه 
رهبــر معظــم انقــاب

مقام معظم رهبری: مسأله ارتباط 
دانشگاه و صنعت بسیار مهم است

موسسات  و  دانشگاه ها  عملکرد  گزارش 
و  جامعه  با  ارتباط  حوزه  در  فناوری  و  پژوهش 
صنعت در  سال 1398 را وزیر علوم به رهبر معظم 
انقلاب ارایه کرد. به گزارش ایسنا به نقل از روابط 
عمومی وزارت علوم، مقام معظم رهبری پس از 
مشاهده و مطالعه »گزارش عملکرد دانشگاه ها 
و موسسات پژوهش و فناوری در حوزه ارتباط 
با جامعه و صنعت در  سال 1398« در یادداشت 
شود.  تشکر  محترم  وزیر  »از  فرمودند:  کوتاهی 
مهم  بسیار  صنعت  و  دانشگاه  ارتباط  مسأله 
است. آنچه انجام گرفته است کارهای آغازین این 
حرکت بزرگ است، اینها را با قوت ادامه بدهند، 

ان شاءالله.«
معظم  رهبر  به  گزارشی  در  غلامی  منصور   
و  دانشگاه ها  »عملکرد  اسلامی  انقلاب 
موسسات پژوهش و فناوری در حوزه ارتباط با 
همراه  به  را   1398 در  سال  صنعت«  و  جامعه 
آموزش  »نتایج رصد اشتغال دانش آموختگان 

عالی« به استحضار معظم له رساندند. 

معاون پارلمانی رئیس جمهوری:  
دولت معرفی وزیر صنعت، معدن و 

تجارت را به تفکیک وزارتخانه مشروط 
نکرده است

بر  تأکید  با  رئیس جمهوری  پارلمانی  معاون 
اینکه وزیر پیشنهادی صمت )صنعت، معدن 
و تجارت( به زودی به مجلس معرفی می شود، 
گفت: »دولت به هیچ وجه معرفی وزیر صمت 
را به تفکیک وزارتخانه صمت مشروط و موکول 

نکرده است.« 
گفت وگو  در  دوشنبه  روز  امیری  حسینعلی 
ایرنا درباره ادعای برخی رسانه ها که گفته اند  با 
پیشنهادی  وزیر  تعیین  برای  اراده ای  دولت 
صنعت، معدن و تجارت ندارد و حتی معرفی وزیر 
را منوط به تشکیل وزارت بازرگانی کرده است، 
افزود: »قانون اساسی به رئیس جمهوری اجازه 
باشد  وزیر  فاقد  وزارتخانه ای  چنانچه  می دهد 
برای مدت سه ماه برای آن وزارتخانه سرپرست 
منصوب کند. بعد از تغییر وزیر صنعت، معدن 
را  خیابانی  مدرس  رئیس جمهوری  تجارت،  و 
منصوب  مذکور  وزارتخانه  سرپرست  به عنوان 
کرد.« معاون پارلمانی رئیس جمهوری تأکید کرد: 
»دولت به هیچ وجه معرفی وزیر صنعت، معدن 
و تجارت را به تفکیک وزارتخانه صمت مشروط و 

موکول نکرده است.«
اردیبهشت،  بیست ودوم  رئیس جمهوری 
سرپرست  به عنوان  را  خیابانی  مدرس  حسین 
کرد.  منصوب  تجارت  و  معدن  صنعت،  وزارت 
ظرف  می بایست  رئیس جمهوری  قانون،  طبق 
سه ماه وزیر پیشنهادی را به مجلس معرفی کند. 
شورای  مجلس  رئیس  قالیباف،  محمدباقر 
هفته  این  یکشنبه  علنی  جلسه  در  اسلامی 
درباره  نمایندگان  از  برخی  تذکر  در  مجلس 
معرفی نشدن وزیر پیشنهادی صنعت، معدن و 
برای  وزیر  انتخاب  »موضوع  گفت:  تجارت 
شورای  از  تجارت  و  معدن  صنعت،  وزارتخانه 
نگهبان اعاده شده و دولت باید طبق قانون در 
مجلس  به  را  پیشنهادی  وزیر  مشخص  زمان 

معرفی کند.« 

کمیسیون اصل ۹۰ به مداخلات غیر 
قانونی در کنکور رسیدگی می کند

یازدهم  مجلس   90 اصل  کمیسیون  رئیس 
غیر  مداخلات  به   90 اصل  »کمیسیون  گفت: 
قانونی جریان های پشت پرده در برگزار شدن یا 
نشدن کنکور رسیدگی می کند.« نصرالله پژمان فر 
ادامه داد: »در ارتباط با موضوع کنکور مسائل 
ح است، ازجمله جریان های پشت  مختلفی مطر
کنکور  نشدن  یا  شدن  برگزار  برای  صحنه 
مداخلاتی می کنند.« رئیس کمیسیون اصل 90 
غیر  مداخلات  »این  کرد:  بیان  یازدهم  مجلس 
قانونی است. حتما باید با آن برخورد شود و  یکی 
از مسائلی است که در کمیسیون به آن رسیدگی 
در   90 اصل  کمیسیون  نظر  درباره  او  می کنیم.« 
زمینه برگزاری آزمون های سراسری و ارشد گفت: 
»اگر پروتکل های بهداشتی اجرا شود با برگزاری 
پروتکل های  اگر  اما  هستیم،  موافق  کنکور 
پژمان فر  مخالفیم.«  نشود،  رعایت  بهداشتی 
آسیب  باعث  نباید  کنکور  »طبیعتا  کرد:  تأکید 
بیماری  این  گسترش  و  داوطلبان  به  جسمی 

شود.« 

رئیس قوه قضائیه گفت: »آمریکا گرفتار بی عدالتی و نقض شدید حقوق 
بشر در درون خودش است.« به گزارش میزان، سید ابراهیم رئیسی در 
جلسه صبح دیروز شورای عالی قوه قضائیه با بیان اینکه دشمن همواره 
با توسل به تحریم به دنبال ایجاد یأس در مردم است، اظهار داشت: »راه 
مقابله با چالش آفرینی دشمن و رفع چالش ها اتکا به داشته های خودمان 

ج برای برون رفت از مشکلات خطاست.« است و امید داشتن به خار
رئیسی افزود: »هر مشکلی به دست توانمند ملت و در سایه توجه به 
رهنمودهای حکیمانه رهبر معظم انقلاب برطرف می شود و هیچ چالشی 
»ما  کلیدی  شعار  پرتو  در  جا  هر  کنیم.  رفع  نتوانیم  خودمان  که  نیست 
شدیم.«  نائل  بزرگی  توفیقات  و  دستاوردها  به  کردیم  حرکت  می توانیم« 
رئیس قوه قضائیه با اشاره به تحرکات نظام سلطه در چالش آفرینی برای 
که سالیان دور و درازی مرتکب  »آمریکایی ها  اظهار داشت:    کشورمان 
بی عدالتی و نقض حقوق بشر شده اند، اکنون گرفتار خودشان شده اند، 
اما همچنان به رفتارهای خصمانه خود علیه ملت های آزاده جهان ادامه 

می دهند.«
»تندر«،  تروریستی  گروهک  سرکرده  دستگیری  به  اشاره  با  رئیسی 
همه  برای  »امروز  افزود:  و  کرد  تقدیر  زمان)عج(  امام  گمنام  سربازان  از 
سوال است که چگونه کشورهای مدعی حقوق بشر ملجأ و مأمنی برای 
تروریست های عالم شده اند و آمریکا و اروپا عاملان به خاک و خون کشیدن 

مردم بی گناه در اقصی نقاط جهان را پرورش می دهند و حمایت می کنند.« 
رئیس قوه قضائیه خاطرنشان کرد:   »برای مردم جهان روشن شده که آمریکا 
و اروپا بزرگ ترین ناقضان حقوق بشر هستند و منفورترین نظام در جهان، 
نظام سلطه آمریکایی است که بالاترین درجه نفرت نسبت به آنها در میان 

ملت ها به وجود آمده است.«
اینکه هرگونه دلبستگی و عقب نشینی در مقابل  بر  تأکید  با  رئیسی 
دشمن خطای راهبردی است، خواستار تبیین تئوری مقاومت، ایستادگی 
و خودباوری از سوی رسانه ها و افشاگری درباره ماهیت و عملکرد جریان 
تحریف شد. رئیس قوه قضائیه در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به 
نکات محوری در بیانات اخیر مقام معظم رهبری به تبیین آنها پرداخت 
کالاهای اساسی و توجه به  کنترل قیت   ، بازار و اظهار داشت: »مدیریت 
معیشت مردم از مسائل مورد تأکید رهبر انقلاب و نخبگان اقتصادی است 
که باید مورد اهتمام دولت باشد و هر جا لازم باشد، دستگاه قضائی نیز 

آماده همکاری است.«
رئیسی موضوع دیگر مورد تأکید رهبری را مدیریت و کنترل نوسانات بازار 
ارز عنوان کرد و با اشاره به لزوم توجه دولت به این مسأله، از دستگاه های 
 ، اطلاعاتی خواست با ریشه یابی علل امنیتی و سیاسی نوسانات بازار ارز
دست های پنهانی را که به دنبال اخلال در نظام ارزی و پولی کشور هستند 

شناسایی و به دستگاه قضائی معرفی کنند تا با آنها برخورد شود.
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